

Proportionalitetsprincippet og regler for senest afslutning af bachelor-, professionsbachelor- og kandidatuddannelser

3. oktober 2016

Journalnr. 15/62470
LIB/JHV

I forbindelse med udarbejdelse af regler for senest afslutning af bachelor-, professionsbachelor- og kandidatuddannelser har man fra flere sider stillet spørgsmål til, hvorvidt proportionalitetsprincippet vil betyde, at studerende, der er faldet for en given tidsgrænse, og som ikke kan påvise et usædvanligt forhold, vil kunne opnå dispensation med udgangspunkt i, at den studerende kun mangler at bestå ganske få ECTS for, at vedkommende kan gennemføre sin uddannelse.

Det er en afgørende og nødvendig forudsætning for en dispensation fra tidsgrænsereglerne, at der foreligger usædvanlige forhold. Det er på denne baggrund Juridisk Kontors vurdering, at studerende, der kun mangler at bestå få ECTS på sin uddannelse, og som ikke har påvist usædvanlige forhold, ikke kan opnå dispensation fra tidsgrænsereglerne med henvisning til proportionalitetsprincippet.

Dette skal ses i forhold til, at der er tale om regler, der beskriver en juridisk grænse for, hvornår noget skal være afsluttet. De studerende er på forhånd orienteret om denne tidsgrænse, og de har god mulighed for at tage forbehold i forbindelse med deres studier, som muliggør, at de ikke falder for de fastsatte tidsgrænser.

Såfremt den studerende i forbindelse med ansøgning om dispensation fra tidsgrænsereglerne påviser usædvanlige forhold, skal studienævnet ved vurderingen af, om disse forhold kan begrunde en dispensation, inddrage proportionalitetsprincippet.

Om proportionalitetsprincippet

Proportionalitetsprincippet indebærer, at der skal være et rimeligt forhold mellem det passerede og sagens udfald. Der gælder således et almindeligt forbud mod, at forvaltningen anvender mere indgribende foranstaltninger, hvis en mindre indgribende er tilstrækkelig.

Om regler for senest afslutning af bachelor-, professionsbachelor- og kandidatuddannelser

Reglerne fastlægger et tidspunkt for, hvornår den studerende senest skal have afsluttet sin uddannelse. Såfremt den studerende ikke overholder denne tidsgrænse, vil vedkommende blive udskrivet fra universitetet, medmindre den studerende kan påvise, at et usædvanligt forhold har bevirket, at vedkommende ikke har kunnet overholde de fastlagte tidsgrænser.